
Α∆Α 4ΙΗΘΒ-Τ 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα  18/10/2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.:  189969 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:  210 9287254 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
στο βιοκτόνο  FLY OUT. 

ΠΡΟΣ:   OR.MA s.a.s.,  

Di Francesco  Paolo Mangogna & C. 

               Via Saba No 4, 

 10028 Trofarelo Italy 

(∆ιά της Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & Σια Ε.Ε. 

“AGRIBIZ” 

Τσιτούρη 22 

152 31 Χαλάνδρι 
                (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού. 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού. 

3. Γραφείο κ. Γεν. Γραµµατέα.  

4. Μ.Φ.Ι. 
Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων  
(µε e-mail) 

Εκάλης 2, 145 61 – Κηφισιά 

5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.,  

Έδρες τους (µε email) 

6. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
∆ιευθύνσεις Γεωργίας  
΄Εδρες τους (µε e-mail) 

7. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16.αυτού. 

2. Τη µε αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή µας για τoν «καθορισµό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που µε βάση το Π.∆. 205/2001 (A΄ 160) 

ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) Απόφαση του Υπ. Γεωργίας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», 



Α∆Α 4ΙΗΘΒ-Τ 

 2 

όπως ισχύει σήµερα, και τη µε αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. 

Οικονοµίας και Οικονοµικών περί «Ταξινόµησης, συσκευασίας και επισήµανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όπως ισχύει σήµερα. 

4. Την από 28-5-2010 αίτηση της εταιρείας OR.MA.s.a.s., καθώς και το από 9-7-2010 πρωτόκολλο 

εξέτασης του φακέλου. 

 

 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση µε αριθµό  ΤΠ19-0026  στο βιοκτόνο  µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: FLY OUT 

2. Μορφή: Αεροζόλ.(AE) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: pyrethrins 1.75 % β/β,  

 Piperonyl butoxide 14.1% β/β   

 βοηθ.ουσίες 81.5 % β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

pyrethrins 50% min και piperonyl butoxide 94%. 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: pyrethrins, Botanical Resources Australia PTY Ltd, Αυστραλία. 

 Piperonyl butoxide, Endura SpA, Ιταλία. 

β. Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: Botanical Resources Australia PTY Ltd, Αυστραλία και 

Endura SpA, Ιταλία. (Οι διευθύνσεις των εργοστασίων έχουν δηλωθεί στο φάκελο του 

σκευάσµατος και θεωρούνται εµπιστευτικό στοιχείο). 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: OR.MA.s.a.s, Di Francesco  Paolo Mangogna & C., Via Saba No4, 

10028 Trofarello Italy. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας : Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & Σια Ε.Ε. “AGRIBIZ”, Τσιτούρη 22, 

Τ.Κ. 152 31. 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ο κάτοχος της έγκρισης 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: OR.MA.s.a.s, Di Francesco  Paolo Mangogna & C. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: OR.MA.s.a.s, Di Francesco Paolo Mangogna & 

C. (Ιταλία), (Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και 

θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσµατος: OR.MA.s.a.s, Di Francesco Paolo Mangogna & 

C. (Ιταλία), (Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και 

θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: Φιάλες αεροζόλ των 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 

600, 750 κ.εκ και 1 λίτρου µε α) χειροκίνητη βαλβίδα ψεκασµού και β) δοσοµετρική βαλβίδα 

και µε συσκευή αυτόµατης διασποράς 

Υλικό συσκευασίας: α)Φιάλη από κασσίτερο ή ατσάλι (χειροκίνητη) 

   β) Φιάλη από αλουµίνιο (για τη συσκευή αυτόµατης διασποράς). 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας της φιάλης να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 



Α∆Α 4ΙΗΘΒ-Τ 

 3 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
 Απωθητικό ιπταµένων εντόµων (µύγες, κουνούπια ,σκνίπες) σε κλειστούς χώρους. 

 

12. Τρόπος εφαρµογής:  
α. Για χρήση µε τη συµβατική µέθοδο (χειροκίνητη βαλβίδα ψεκασµού). 

ΑΝΑΚΙΝΗΣΤΕ ΚΑΛΑ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΧΡΗΣΗ. Κατά τη χρήση κρατάτε όρθια τη φιάλη 

και ψεκάστε (µόνο στον αέρα και ποτέ σε επιφάνειες) σε µικρές ποσότητες προς όλες τις µεριές 

του δωµατίου κατευθύνοντας το εκνέφωµα προς τα επάνω.  

 

β. Για χρήση µε την αυτόµατη συσκευή ψεκασµού από επαγγελµατίες χρήστες 
ΑΝΑΚΙΝΗΣΤΕ ΚΑΛΑ ΤΗ ΦΙΑΛΗ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΤΕ ΣΤΗ ΣΥΣΚΕΥΗ ΑΥΤΟΜΑΤΟΥ 

ΨΕΚΑΣΜΟΥ Τοποθετήστε τη φιάλη στη συσκευή αυτόµατου ψεκασµού. Τοποθετείστε τη 

συσκευή: σε ύψος 2-2,5 µέτρα από το έδαφος, µακριά από ρεύµατα αέρος (εγκαταστάσεις 

κλιµατισµού) και πηγές ανάφλεξης. Η συσκευή ψεκάζει κάθε 15 λεπτά της ώρας ποσότητα 

σκευάσµατος ίση µε 47,7 mg /ψεκασµό µέσω ειδικής δοσοµετρικής βαλβίδας και αρκεί για να 

προστατέψει από ιπτάµενα έντοµα (µύγες, κουνούπια, κ.α.) χώρο 170 κ.µ. Μπορεί να 

χρησιµοποιηθεί σε επαγγελµατικούς χώρους και νοσοκοµεία (εκτός θαλάµων ασθενών)  
 

13. Φάσµα δράσης: 
ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί  

αποθηκευτικοί, δηµόσιοι, 

επαγγελµατικοί χώροι, 

εργοστάσια τροφίµων  

σταβλικές εγκαταστάσεις, 

εκτροφεία. 

Ιπτάµενα έντοµα 

(µύγες, κουνούπια 

σκνίπες). 

α. Ψεκασµός 3sec για 

χώρο 30κ.µ 

β. Ψεκασµός 47,7mg 

ανά15΄σε χώρο 170 

κ.µ 

Καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους. 

 

14. Συνδιαστικότητα: - 

 

15. Σηµάνσεις τοξικότητας:--Ν  Επικίνδυνο για το περιβάλλον  

 F+ Εξαιρετικά εύφλεκτο 

 

16. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις) 
R12  Εξαιρετικά εύφλεκτο 

R66    Παρατεταµένη έκθεση µπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρµατος ή σκάσιµο 

 

17. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): - 
      R51/53 Tοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς 

επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον 

 

18. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις) 
S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά  

S13   Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές 

S16   Μακριά από πηγές ανάφλεξης. Απαγορεύεται το κάπνισµα. 



Α∆Α 4ΙΗΘΒ-Τ 

 4 

S20/21 Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε 

 S23 –    Μην αναπνέετε τα εκνεφώµατα. 

S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και τα µάτια  

S29   Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση  

  Αποµακρύνετε ή καλύψτε τρόφιµα, και µαγειρικά σκεύη πριν την εφαρµογή.  

- Αποµακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρµογή.  

 Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 

χρήσεως. 

 

∆οχείο υπό πίεση:  

Να προφυλάσσεται από τις ακτίνες του ήλιου και να µην εκτίθεται σε θερµοκρασία ανώτερη των 

50
ο
C. 

Να µην τρυπηθεί ή καεί ακόµα και µετά τη χρήση.  

Μην ψεκάζετε προς την κατεύθυνση φλόγας ή πυρακτωµένου σώµατος. 

Ανακυκλώστε το δοχείο όταν είναι άδειο. 

 

Ειδικά   για χρήση µε την αυτόµατη συσκευή ψεκασµού πρέπει:  

Σε ακτίνα έως 2,5 µέτρα µπροστά και κάτω από τη συσκευή, να µην υπάρχουν:  
-  εκτεθειµένα τρόφιµα σε οποιαδήποτε µορφή 

-      επιφάνειες και υλικά που έρχονται σε επαφή µε τρόφιµα 

-      οικιακά ζώα (ωδικά πτηνά, ενυδρεία ) και άνθρωποι. 

 

19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

S62 Σε περίπτωση κατάποσης να µην προκληθεί εµετός: ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή 

και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα του . Πλύνετε το στόµα  και χορηγείστε ενεργό άνθρακα.  

Σε περίπτωση εισπνοής βάλτε τον παθόντα να αναπνεύσει καθαρό αέρα.  

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Αφαιρέστε τα λερωµένα ρούχα και πλύνετε καλά τα 

προσβεβληµένα µέρη του σώµατος µε νερό και σαπούνι.  

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύνετε τα µάτια µε καθαρό νερό για αρκετά λεπτά.  

Σε περίπτωση εµφάνισης συµπτωµάτων δυσφορίας, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και 

δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα  

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

  

20. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις): 
S57 Να χρησιµοποιηθεί το κατάλληλο περίβληµα για να αποφευχθεί µόλυνση του 

περιβάλλοντος 

S61 Αποφύγετε τη διάθεσή του στο περιβάλλον. Συµβουλευτείτε τις οδηγίες /δελτίο 

δεδοµένων  ασφαλείας 

 

21. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
 

22. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος: 
 Σε ξηρό δροσερό και καλά αεριζόµενο χώρο, προστατευµένο από θερµότητα (να µην εκτίθεται σε 

θερµοκρασία ανώτερη των 50 
o
C) και άµεσο ηλιακό φως, διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια 

από την ηµεροµηνία παρασκευής. 



Α∆Α 4ΙΗΘΒ-Τ 

 5 

  

23. Καταστήµατα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε ιδιαίτερους χώρους 

(ράφια ,προθήκες κλπ.) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από τρόφιµα, καλλυντικά και 

φάρµακα.  

 

 

ΙΙ. Κείµενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001)και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙV. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι να καταχωρηθoύν οι δραστικές ουσίες pyrethrins και 
piperonyl butoxide που περιέχoνται στο FLY OUT, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του Π∆ 

205/2001 (Α’/160) και συγκεκριµένα έως την ηµεροµηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 

απόφαση καταχώρησής της. 

 

 

 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗΣ  

  ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 

 

 

 

 

  ∆.  ΜΠΑΜΠΙΛΗΣ 

 


